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Ergebnisse des Investitionstestes vom Friihjahr 1972

Wie stefs im Friihjahr, hat das Institut im April verschiedene Bereiche der dsfer-
reichischen Wirtschaft {Industrie, Bauwirtschaft, Elekirizitdtswirtschaft sowie die
Stédtischen Verkehrs- und Versorgungsbetriebe} liber ihre Investitionstitigkeit
befragt. Erhoben wurden die endgiiltigen Investitionen fiir das Jahr 1970, die vor-
laufigen fiir 1971 und die Pléne flir 1972, ferner der Beschéftigtenstand, die Um-
séfze und die Lager fir 1970 und 1971. Fir 1971 ergibt sich in den genannten Be-
reichen {hochgerechnet) eine Investitionssumme von 828 Mrd. S. Fir 1972 wird
auf Grund der vorliegenden Pléne eine Steigerung um 12% erwartet. Die Expari-
sion ersireckt sich auf alle Bereiche. Die Planangaben in der Indusirie und in der
Bauwirtschaft liegen zwar unter den vorldufigen Vorjahresergebnissen, in beiden
Bereichen ist jedoch auf Grund der zu erwartenden Revisionen im Endergebnis
mit einer Steigerung der Investitionen zu rechnen. Am stérksten werden die In-
vestitionen der Elekirizitdtswirtschaft expandieren. :

Industrie Investitionen in drei Jahren verdoppelt

Représentation

An der Frihjahrserhebung des Investitionstestes
nahmen Betriebe mit 434.324 Beschéftigten teil. Die
Erhebung erfalte 66 6% aller Industriebeschaftigten,
der Reprasentationsgrad entspricht ungefdhr jenem
der letzten Frilhjahrsbefragungen.

UObersicht 1
Umfang der Erhebung

Beschdftigte Reprisen-

Gemeldete Insgesamt'}  tationsgrad

in %

Industrie insgesamt .. 652 560 £34.324 666
Grundstoffindustrie .. . 59195 5414 7
Investitionsgiiferindustrie 276,487 195.071 706
Konsumgiiferindustrie 316878 $93.839 612
Bergwerke ... ... . 18.099 17.808 284
Eisenerzeugende Industrie . . 44,606 41,783 937
Erddlindustrie . .o - 8748 1725 883
Stein~ und keramische Indusirie 29176 15412 52'8
Glasindustrie . .. o 10433 5.999 575
Chemische Industrie ... . 59.965 40.438 675
Papiererzevgung ... 17.500 14737 852
Papierverarbeitung ... .. 10.553 74828 742
Holzverarbeitung .. ... .. .. 27.875 14,495 520
Neahrungs- und GenuBmittelind 52498 29 672 565
Ledererzevgung .. .o 2.840 2064 727
Lederverarbeitung . . 17158 10998 641
GieBereiinduysirie o 9.365 611¢% 653
Metallindustrie .. ... . ... 7794 7 662 983
Maschinen-, S1ahl- und Eisenbay 73.818 51.089 69'2
Fahrzeugindustrie s 29.069 21160 728
Eisen- und Metallwarenindustrie 60.026 32934 549
Elektroindusirie. ... ... 66,080 £3.110 BO'4
Textilindustrie ..... ... R 67074 87.930 565
Bekleidungsindustrie ... ... . ... 39.883 15313 384

"} Mach Meldegawohnheiten adaplierte Beschifligienzahlen vom Dezember 1971
(Zuckerindustrie: Movembermeldung des Fachverbandes der Zuckerindustrie):

Nachdem die Investitionen der &sterreichischen In-
dustrie in den Jahren 1261 bis 1968 praktisch sta-
gniert hatten, stiegen sie 1969 um 15% und 1970 um
34%. 1871 (berschritten sie nach den jlingsten vor-
ldufigen Ergebnissen des Investitionstestes das Vor-
jahrsniveau um 28%. Nach den bisherigen Erfahrun-
gen werden die endgiiltigen Daten voraussichtlich
um 29% bis 30% ilber dem Ergebnis von 1970 lie-
gen. Insgesamt haben sich damit die Investitionen in
den drei Jahren 1869 bis 1971 nominell verdoppelt.

Der im Vergleich zum vorigen Konjunkturaufschwung
kriftigere Investitionsboom erklért sich damit, dag
mehr Investitionen erforderlich waren und auch mehr
Investitionsmittel bereitgestelit werden konntenl). Die
Ausweitungsinvestitionen waren in diesem Zyklus
schan in einem relativ frithen Stadium der Konjunk-
tur notwendig, da rasch eine hohe Kapazititsaus-
lastung erreicht wurde. Raticnalisierungsinvestitio-
nen wurden durch die starke Zunahme der Auslands-
verflechtung der o6sterreichischen Wirtschaft ange-
regt: Seit 1984 ist die Importquote um 6 Prozent-
punkte und die Exportquete um 5 Prozenipunkie
(und damit beide um 30%) gestiegen. Auch Arbeits~
zeitverkiirzung und Arbeitskriafteknappheit zwangen
zu Rationalisierungen.

Die Investitionsméglichkeit wurde durch die glinstige
Entwicklung der Arbeitskosten gefdrdert: In den Jah-
ren 1968 und 1969 sind sie sogar gesunken. Uster-

1y Eine detallierte Untersuchung des Investitlonsbooms aus
der Unternehmersicht folgt in einem der ndchsten Monats-
berichie.
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Ubersicht 2

Héhe und Verénderung der Investitionen 1969 bis 1971

1969 1970")

Mill §

tndustrie insgesamt.. .. .. Lo 12.003 16.055
Grundstoffindustrie . ... T 2751 3.225
Investitionsgiterindustrie .. . .. ... ... 4217 6,228
Konsumgiterindustrie .~ .. ... ... .. 5035 6.602
Bergwerke P . R 284 369
Eisenerzeugende Industrie . ) e 765 128
Erd&lindustrie . . . L e 1.078 1.064
Stein- und keramische Indystrie .. .. . . 905 945
Glasindustrie ... ... .. . e 128 221
Chemische Industrie - e 1.970 2181
Papiererzeugung .. ... . . P 681 1145
Papierverarbeitung . A U 162 295
Heolzverarbeiiung . P A 427 28t
Nahrungs- und GenuBmitfelindystrie . ... .. 1.231 1486
Ledererzeugung o o 28 ) |
Lederverarbeitung . e e 150 138
GieBerefindustrie ... .. ... . . ... .. 130 256
Metalindustrie . . P .. 7 270
Maschinen-, Stahl- und Eisenbay . 838 1.248
Fahrzeugindustrie . . ... ... ... ... . 228 358
Eisen- und Metaliwarenindustrie . o a57 1329
Elektraindustrie ... .. .. - S 4639 1093
Textilindustrie ... S . Lo 913 856
Bekleidungsindustrie . ... ... A 372 471

19719 1969 1970 1971 1971

gegen

1968

VYerdnderung gegen das Yeorjahr in %4 in 9%
20.584 +148 +33'8 +282 + 968
4416 +280 +172 +369 +1055
8.307 + &4 +477 +33 4 41095
7.861 +15¢ 4311 +191 + 810
M 3 37 +29'9 +11'3 + 528
2116 - 60 +67 6 4852 +140'3
1.912 4380 —12 +796 +1448
1.454 —-159 + 45 +537 + 351
253 +128 +721 . +147 +1419
2 581 +336 +107 +183 + 51
1.235 4230 +68°4 + 78 +1233
420 - 92 + 818 +42°4 +1350
1.360 + 53 +129'8 4386 +2358
1.742 + 07 + 207 H173 + 426
42 +26'5 + 113 +371 + 09
183 +356 — 76 +321 o+ 649
255 + 30 + 977 — 05 102 4
197 +10'0 + 2414 228 4+ 00
1568 +184 - 532 +221 +1215
529 =255 + 566 +757 +105 4
1271 «+51°9 + 550 — &4 41250
1564 27 2 + 70'9 +431 +216%
972 +13 & — 63 +135 + 207
M9 +623 + 265 —111 + 830

¥} Bis 1970 endgliltige Werte. — %} Vorldufige Ergebnisse. Ohne Berijcksichtigung des Revisiansverhaltens.

Abbildung 1
Industrieinvestitionen nach Gruppen 1967 bis 1971
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reich z&hlt im jetzigen Konjunkturzykius hinsichtlich
der Arbeitskosten zu den Landern mit der geringsten
Steigerung, am Beginn der sechziger Jahre waren
die Arbeitskosten (berdurchschnittlich gewachsen.
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Auch die Kreditgewdhrung war so fiexibel, daB sie
den Investitionsboom nicht behinderie. Die investi-
tionen dirften allerdings in erhéhtem MaB aus Eigen-
mitteln finanziert worden sein, da die Kredite — ob-
wohl von der Angebotsseite kaum beschrankt — we-
niger stark stiegen als die Investitionen. Die Summe
der aushaftenden Kredite an die Industrie erhdhte
sich von 1968 bis 1970 um 45%. Zuvor konnte eine
Phase verstdrkter Fremdfinanzierung festgestellt
werden: Bei den Aktiengesellschafien fiel der Anteil
des Eigenkapitals im Zeitraum 1958 bis 1968 von
55% auf 43%.

Die Investitionswelle begann 1968 im Grundstoff-
bereich, als durch Sonderprojekte ein Strukturwan-
del in Richtung wachstumstrachtiger Produkie einge-
leitet wurde. Auch der Bekleidungssektor steigerte in
dieser Zeit (1968/69) seine Investitionen am stark-
sten. Die Investitionen im konjunkturreagibleren Be-
reich der technischen Konsumgiter und im Investi-
tionsgiiterbereich nahmen 1968 noch ab. Beide Be-
reiche erhdhten ihre Investitionen erst 1970 kréftig.
Vom Investitionsboom der letzten drei Jahre wurden
nacheinander fast alle Bereiche erfaBt. Nur die me-
tallerzeugende Industrie konnte ihre realen Investi-
tionen seit 1968 nicht erhdhen

Investitionen im internationalen Vergleich

Ahnlich wie in Osterreich 4Bt sich auch im Ausland
nach einer Stagnation der Investitionen in den sech-
ziger Jahren flir 1969 und 1970 eine starke Zunahme
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der Industrieinvestitionen feststellen. Die weitere
kriftige Expansion im Jahr 1971 steht jedoch im
Gegensatz zu den Konkurrenzldndern. 1971 (ber-
iraf Osterreich dle Investitionsintensitét (Investitions-
summe |je Beschéftigten) der Bundesrepublik
Deutschland und erreichte jene der Vereinigien
Staaten. Auch in GroBbritannien, Norwegen und lta-
lien waren die Investitionssummen pro Beschéftigten
geringer als in Osterreich, in Frankreich, Japan, Bel-
gien und den Niederlanden dagegen nach wie vor
héher.

Gleiche Eniwicklung von Umsstzen (+13":%) und
Lagern (+12'/:%)

Die hochgerechneten Umsétze der Industrie stiegen
1971 um 138Y2%, annihernd gleich stark wie 1971.
Am starksten expandierten die Umsétze in der Erd-
¢lindustrie, dann folgen Lederverarbeitung, Maschi-
nen- und Fahrzeugindustrie.

Ubersicht 3
Lagerbestinde und Lagerkoeffizient

Verédnderung Lager-

Ende
15709 19713) 1971 gegen koeffizient®
Mill . § 1970 1971

il in %

Industrie insgesamt , 46.857 52 623 +123 222
Grundstoffindustrie.. . . . 3.241 3.727 +158 112
Investitionsgiterindustrie. 24336 27.702 +138 304
Konsumgisterindustiie . 1%.280 21194 + 99 188

Bergwerke ... .. . . . 478 603 +263 127

Eisenerzeugende Indusrne 5336 5439 + 19 302

Erd8lindustrie . 605 813 +342 &3

Stein-u, kemmlschelndusfrle 1.506 1671 +110 153

Glasindustrie ..., ... 312 389 +246 159

Chemische Industrie . 4,454 484 + 87 17 4

Papiererzevgung . . . 12387 1399 + 0'9 168

Papierverarbeitung 473 520 +1089 129

Holzverarbeitung . .. 1359 1 562 +150 170

Nahrungs- und GenuBmmel-
indusfrie . . 3.982 4208 + 57 128

Ledererzeugung .. . . 343 385 +127 428

Lederverarbeitung . 548 709 250 157

GieBereiindustrie .. ... . .. 405 F1:74 J14 6 190

Metallindustrie . ... . 1.270 321 + 40 358

Maschinen., Stehi- und
Eisenbav .. ..... 7.498 9.260 +23'5 397

Fahrzeugindusteie .. .. ... 1.852 2157 +165 253

Eisen- und Metallwaren-
industrie . . e 3.774 4215 +117 236

Elekiroindustrie . . 5.204 6121 +176 27

Texiilindustrie ... . ... & 247 4 554 + 72 266

Beklaidungsindusirie . . 1.804 1.991 +103 22'8

'} Endgitltiges Ergebnis — ¥} Vorlavfiges Ergebnisc. — %) Lager in Prozent des
Umsatzes

Bie Lager der industric nahmen etwa im glgichen
Umfang zu, so daB sich der Lager-Umsaizkoeffizient
nur geringfilgig verdnderte. Die Lager der Industrie-
unternehmungen an Rohstoffen, Halbfertigwaren und
Fertigwaren machten Ende 1971 rund ein Fiinfiel
des Umsatzes aus. Die Rohstofi- und HRaibfertig-
warenlager, die 1970 stark ausgedehnt worden wa-
ren, stiegen 1971 unterdurchschnittlich. Die Fertig-

warenlager erhdhten sich weit kraftiger als die Um-
satze. Am stérksten stiegen sie in der Erddlindustrie,
bei den Bergwerken, in der Maschinen- und Fahr-
zeugindustrie sowie in der Elekiroindustrie.

Ubersicht 4
Strukfur der Lager

Anteil an den Lagerbestdnden in %
1970 191

Roh-  Halb- Fertig- Reohr Halb~ Fertig~
stoffe fertig= waren stoffe fertig- waren

wareh waren
Industrie insgesarnt, . 39'5 322 283 385 N7 298
Grundsfoffindusirie ... 524 185 291 522 53 325
Investitionsgferind. 330 435 235 320 42'9 251

Konsumgiiterindustrie . 467 181 352 458 177 36'5

Abbildung 2
Fertigwarenlager: Héhe und Beurteilung
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Eine Gegeniberstellung der Ergebnisse des Kon-
junkturtestes und des Investitionstestes zeigi, dafl
die Fertigwareniager im Vergleich zu den Umsétzen
im Verlauf des Konjunkturzyklus in vielen Féllen un-
freiwillig nachhinken. Nach dem Konjunkiurhéhe-
punkt (gemessen an der stirksten Kapazitatsaus-
lastung) in der Jahresmitie 1964 ist die Fertigwaren-
Umsatzrelation bls Jahresende 1965 weiter gestie-
gen. Nach dem Konjunkturiest wurden die Fertig-
warenlager von den Unternehmungen bereits als zu
groB angesehen. Auch wihrend des Jahres 1967 ge-
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fang es noch nicht, die Lager stirker abzubauen als
die Umséatze sinken. Erst 1968 sinkt die Relation —
vor allem, weil die Umsétze zu expandieren began-
nen. Im Aufschwung 1969 und 1970 sank dann die
Relation kraftlg. Die Konjunkiurtestergebnisse zei-
gen, daB die Lager 1970 bereits als zu klein erachtet
wurden, doch nun expandierte der Absatz so kraf-
tig, daB die Fertigwarenlager nicht ausgedehnt wer-
den konnten. 1971 waren die Unternehmer bestrebt,
ihre Fertigwarenlager aufzufilllen, in einzelnen Bran-
chen vermehrten sich aber die Fertigwarenlager ra-
scher als erwiinscht

Investitionspléine 1971: Bisher stérkste Plankorrekiur

Die urspriinglichen investitionspléne der Unterneh-
mungen lagen 1971 um rund ein Drittel unter den
jetzigen Meldungen. Im Herbst 1970 hatten die Un-
ternehmer fiir 1971 mit Investitionsausgaben in der
Hdhe von 156 Mrd. S gerechnet, im Friihjahr dieses
Jahres meldeten sie 206 Mrd. S. Die Investitionsaus-
gaben werden in der Regel vorerst unterschétzi, das
AusmaB der Korrekiur bedarf jedoch einer Erkla-
rung. Es gibt mehrere Griinde fir die kraftige Revi-
sion. So stiegen die Preise fiir Investitionsgiter, de-
ren Verdnderung in der Kostenvorschau vermutlich
nur zum Teil berlicksichtigt wird, 1971 starker als in
vergangenen Jahren. Engpésse beim Bezug von In-
vestitionsgiitern, die sonst der Tendenz der Unter-
schatzung der Ausgaben entgegenwirken, spielten
1971 eine geringere Rolle als in anderen Hochkon-
junkturjahren. Entscheidender Faktor war aber wahr-
scheinlich der Unterschied zwischen erwarteter und
tats@chlicher Konjunkturentwicklung. Im Laufe des
Jahres stelite sich heraus, daBl sich Nachfrage und
Ertragslage weit besser entwickelten als vorgese-
hen wurden. Bei der Durchfiihrung der Investitions-
projekte war man daher groBziigiger als bet der Pia-
nungl).

Ubersicht 5
Revislon der Investitionspline

Erhebungszeitraum

19568 1969 1970 1911 1972
Mill. §
Herbst 1967........ 9244
Frithiahr 1948. S 4857
Herbst 1968 . %261 10.91%
Frilhiehr 1969 .. 10145 12137
Herbst 1969 . 11,733 13.690
Fetihfahr 1970 . . 10457 11.964 14 698
Herbst 1570 14343 15593
Frihjahr 1971 .. 12.603 1593% 17.273
Herbst 1971.. ... .. 18 522 18137
Frithjehr 1972. ... .. 16.055 20.584 20067

1} tn dem oben angekiindigten Aufsatz wird auch das fiir
die Prognose wichtige Revisionsverhalten auf Grund einer
Unternehmerbefragung genauer untersucht.
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bie Revisionen erreichien In allen Bereichen etws
das gleiche AusmaB. Unter den einzelnen Branchen
sticht die holzverarbeitende Industrie besonders her-
vor, die ihre urspriinglichen Plane fast verdoppeite.
Nur im Konsumbereich der Elektroindustrie, im Koh-
Jenbergbau und in der Metallindustrie blieben die
Realisationen hinter den Planen zuriick.

Die Investitionsmeldungen fiir 1971 liegen um 28%
iber den Ergebnissen fiir 1970. Die Investitions-
summe je Industriebeschaftigten lag bei 31.500 §,
gegeniiber 25300 S im Jahr 1870. Die Investitionen
in Prozent des Umsatzes (Investitionsquote) lagen
mit 8 7% um einen Prozentpunkt iilber dem Vorjahr
Der Anteil der Industrieinvestitionen an den gesam-
ten Brutto-Anlageinvestitionen der &sterreichischen
Wirtschaft stieg damit von 13 3% im Tiefstand des
Jahres 1968 auf 17 3% im Jahr 1971. Mit 20% ent-
fiel ein etwas grdBerer Teil der Industrieinvestitio-
nen auf bauliche Investitionen als im Vorjahr, wobei
die baulichen Investitionen besonders im Investi-
tionsgiterbereich zunahmen. Eine Untersuchung
nach GréBenklassen zeigt, daB vor aliem die Inve-
stitionen von GroBunternehmungen kriftig gestiegen
singd (- 40%b).

Die Investitionen 1971 in einigen Branchen

Die Bergwerke erhdhten 1971 ihre Investitionen um
11%4, Sie rationalisierten damit ihre Produktion, mit
Ausnahme des Blei- und Zinkerzbergbaues, ohne die
Kapazitdten zu erhéhen. Im Magnesitbergbau wurde
das hohe Investitionsniveau gehalten. Die investitio-
nen der Erdélindusirie stiegen 1971 am kréftigsten
von allen Branchen. Es handelt sich dabei um die
Folgeinvestitionen nach der im Herbst 1970 fertig-
gestellten dritten Ausbaustufe der Raffinerie Schwe-
chat. Die chemische Industrie steigerte ihre Investi-
tionen weiter {+18%), obwohl international groBe
Unsicherheit herrschte und Oberkapazitdten vorhan-
den sind.

Die holzverarbeitende Industrie nltzte die anhal-
tende Nachfrage nach ihren Produkten und erwei-
terte ihre Kapazitdten mit Schwergewichien in der
Platten- und der Skisparie.

Die Untaernehmungen der efsenerzeugenden Indu-
strie setzten ihre mittelfristigen Ausbauprogramme
trotz stagnierender Produktion zligig fort. |hre In-
vestitionen wuchsen um 65%, die Ausgaben erreich-
ten damit das Dreifache von 1969. Wichiiges Investi-
tionsziel ist hier die Konkurrenzidhigkeit auf einem
gréBeren Markt (EWG), die Schaffung der notwen-
digen Kapazitalen und des technischen Standes flr
den nachsten Aufschwung auf dem Stahimarkt. Auch
die Maschinenindustrie steigerte ihre Investitionen
weiter {+22%), um ihre Konkurrenzfihigkeit im Aus-
land zu verbessern,
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Obersicht 6
Investitionskennzahlen

Investitionsintensitat!)  Investitionsquote?)

1970 1971 1970 1971
1.000 65 Y

Indusirie insgesamt . 253 315 77 87
Grondsteffindustrie . ... 558 74 8 119 133
Investitionsgiiterindustrie . ... 232 300 77 9t
Kensumgiterindusirie . . .. 21 4 248 65 70
Bergwerke . . 129 212 a7 86
Eisenerzeugende Industrie 282 47 & 7t 117
Erdélindustrie . . .. . . L1321 2185 111 149
Stein- und keramische Industrie . 3453 498 02 133
Glasindustrie ... ... ... . 214 24 3 102 104
Chemische Indusirie s 340 86 93
Papiererzeugung 631 706 43 148
Papierverarbeitung . ... .. 281 398 83 104
Holzverarbeitung . .. ... ., 367 488 131 148
Nahrungs- v. GenuBmittelindusiria 289 33’2 48 53
Ledererzeugung ........... . 116 148 40 57
Lederverarbeitung .. .. .... .. 88 107 40 40
GieBereiindusirie . ..., ... . . 269 272 12 104
Metallindustrie . . Cee e 321 253 63 54
Maschinen~. Sfahl~ u. Eisenbau i82 212 &8 67
Fahrzevgindustrie . ....... 12'¢9 216 52 74
Eisen~ u. Metallwarenindustrie . . 229 212 85 7
Elekiroindustrie. . . L 17 4 237 69 83
Textilindustrie . ... ... Lo 128 145 56 57
Bekieidungsindusirie ... .. . 126 105 65 48

1) Investitionan je Beschdfiigien. — %) Investitionen in Prozant des Umsatzes

Die Fahrzeugindustrie versucht mit thren kraftig er-

héhten Investitionen im Investitionsgiterbereich eine
international konkurrenzfihge BetriebsgriBe zu er-
reichen, im Konsumagiiterbersich kommen die Kapa-
zitdtszugénge der rasch steigenden Nachfrage nach
Zweirddern (auch aus dem Ausland) kaum nach,

In der Stein- und keramischen Indusirie begannen
die Investitionen erst 1971 kraftig zu steigen, &hn-

lich wie in der Gesamtindustrie mit einer einjahrigen

Verzégerung auf die Baukonjunktur. Damit soll in
hohem MaB dem technischen Forischriit in den Bau-
methoden Rechnung getragen werden.

Die Investitionen der Nahrungs- und GenuBmittel-
indusirie expandierten ungeféhr wie im Vorjahr um
rund 17%. Die grdBten Investitionssummen erforder-
ten die Rationalisierungsinvestitionen bei den Braue-
reien.

Die Investitionen der Papierindysirie zielten in den
letzten Jahren darauf ab, die Kapazitdten zu erwei-
tern, um mit den viel gréBeren auslindischen Unter-
nehmungen auf dem Exportmarkt konkurrieren zu
kéinnen. 1971 stiegen die Investitionen nur noch um
8% Uber das Niveau des bisherigen Rekordjahres
1970. Die Kapazitdtsausweitungen Kkonzentrierten
sich auf den Endproduktsektor. im Bereich der Halb-
stoffe (vor allem Zellstoff) waren die Investitionen re-
lativ gering. In der papierverarbeitenden Industrie
wurden die Investitionen um weitere 42% erhoht, die
Kapazitdtserweiterung erreichte eine Rekerdhéhe.

In der Elektroindustrie (+43%) stiegen vor allem die
Investitionen im Investitionsgiterbereich. Die hohe
Inlandsnachfrage erforderte hier Kapazitdtsauswei-
tungen. Im Konsumgiliterbereich wurde etwas vor-
sichtiger disponiert, da die Eniwicklung der Aus-
landsnachfrage — der entscheidende Investitions-
faktor in diesem Bereich -—— unsicher war.

Die Eisen- und Metallindustrie schrénkte ihre Inve-
stitionen gegenlber dem Vorjahr um 4% ein. im In-
vestitionsgliterbereich lief ein Sonderprojekt aus.
Ziel der Investitionen ist neben einer Kapazitats-
erweiterung von 7V2% vor allem die Stdrkung der
Konkurrenzfahigkeit im Export,

Die Investitionen der Textilindustrie lagen (iber den
Vorjahrswerten (+14%) In der Bekleidungsindu-
strie folgte einer schwachen Umsaizentwicklung ein
schwaches Investitionsjahr (—11%). Ledererzeugung
und Jlederverarbeitende Industrie dehnten ihre In-
vestitionen um rund ein Drittel aus, wobei wie in
allen arbeitsintensiven Sparten die Arbeitskréfie-
knappheit ein wichtiges Investitionsmotiv war,

In der metallerzeugenden Industrie haben die Inve-
stitionen seit 1968 kaum zugenommen. 1971 fielen
sie um 23% und lagen auch unter den Planangaben.
Hier war 1967 und 1968, also in relativ schlechten
Konjunkturjahren, kraftig Investiert worden, im Auf-
schwung der folgenden Jahre jedoch stagnierten die
Investitionen, gerade als die Konkurrenzlander ihre
Investitionen forcierten.

Investitionen 1972: Leichte Zunahme (nominell +6%0)
zu erwarten

In der Frithjahrserhebung rechneten die Unierneh-
mungen flr 1972 mit Investitionen in der Hdhe von
20 Mrd. S. Die Plane lagen damit um 10%2% uUber
den ersten Pldnen vom vergangenen Herbst. Mit
Hilfe der durchschnittlichen Revisionen der Pline
in den Jahren 1967 bis 1971 — in diesen Jahren wur-
den die Plane von der Frilhjahrserhebung bis zum
Endergebnis um durchschnittlich 10% erhodht — wer-
den die endgiiltigen Ergebnisse fiir 1972 geschéitzt
Danach sind 1972 Industrieinvestitionen von rund
22 Mrd. S zu erwarten, 6% mehr als im Vorjahr.

Ubersicht 7

Industrieinvestitionen 1970 bis 1872
(Nominell und real)

1970%) 1971%) 19723)

Nominelt . . ... .. . Mrd.§5  16.055 20.800 22070

Yerdnderung gegen das Vorjohrin % 4338 +29'5 460

Real zu Preisen 1964 .. ... Mrd. 5 13.469 16,237 16,409

Verdnderung gegen das Vorjahrin % +259 +-20°5 +1°0
'} Endgiiltige Zahl. — ?) Schdtzung aus Uniernehmerangaben unter Bariicks

sichtigung des Revisionsverhaltens.

279



Monatsberichte 7/1972

Flr die Annahme weiterer Planrevisionen nach oben
sprechen die Preissteigerungen, die flir Investitions-
giter auch heuer wieder etwa 5% betragen werden.
Weiters ist die Industriekonjunktur zumindest im
ersten Quartal relativ glnstig verlaufen. Die Kon-
junkturtestergebnisse zeigen auch, daB sich die Kon-
junktur und damit die Ertragsvorsiellungen der Un-
ternehmungen besser entwickeln, als zu Jahres-
beginn erwartet wurde. Uberdies werden Kapazitits-
engpésse nur noch in Ausnahmefallen Lieferungen
verzégern.

Auch 1972 werden die baulichen investitionen vor-
aussichtlich starker wachsen als die Ausristungs-
investitionen. Wie bisher weisen die Investitions-
plane der GroBunternehmungen raschere Expan-
sionsraten aus als der Industriedurchschnitt. Als In-
vestitionsziel tritt die Rationalisierung starker hervor
als in den vergangenen Jahren Der kapazititserwei-
ternde Efiekt wird wieder mit rund 6Y2% geschétzt.
In der Finanzierung ist eine stirkere Beanspruchung
von Fremdmitieln zu erwarten.

Investitionsprognosen im Ausfand

Die Investitionen der Industrie werden sich 1972 im
Ausland sehr unterschiedlich entwickeln. Wahrend
ltalien (+13%2%) einen starken Aufschwung nach
der bisher schwachen Investitionstitigkeit erwartet
und die Expansion in Frankreich etwa das AusmaB
von Usterreich erreichen wird, meldet Belgien nied-
rigere Investitionspl&ne als im Vorjahr. Auch GroB-
britannien {--3%) und die Bundesrepublik Deuisch-
land {—4%) melden sogar nominell riickldufige in-
dustrieinvestitionen.

[nvestitionen 1972 in einzelnen Bereichen

In der folgenden Ubersicht und in der Beschreibung
der investitionsentwickiung in den einzelnen Bran-
chen werden, wenn nicht anders erwahnt, die jeweils
aktuelisien Investitionsmeidungen fiir 1971 und 1972
(die beide aus der jetzigen Frilhjahrserhebung stam-
men) verglichen, Die aus dem Vergleich einer spéte-
ren Information fir 1971 (4. Plan = Friihjahr des
darauffolgenden Jahres) mit einer frilheren far 1972
(2. Plan = Frihjahr des laufenden Jahres) stam-
mende Unterschitzung wurde fiir die Industrie ins-
gesamt mit rund 10% angenommen. in den einzel-
nen Branchen sind die Revisionen nach den bisheri-
gen Erfahrungen unterschiedlich. Infolge der relativ
kurzen Reihe der Erhebungen und der off groBen
Bedeutung von einzelnen Projekten in den Bran-
chen, 1&Bt sich das AusmaB der Unterschitzung im
einzelnen nicht genau berechnen. Daher kénnen bei
der Branchenbsetrachtung im allgemeinen nur die je-
weils letzten Angaben lber die Investitionen 1971
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und 1972 herangezogen werden. Als MaBstab fir die
Entwicklung der gesamten Indusirie gelten die hiefir
nach der gleichen Methode errechneten —21/,9%,
Nur in jenen Féllen, in denen die Planrevision ge-
wohnlich sehr ausgepragt und regelmasBig ist, wird
im Text auf die wahrscheinliche Revision der Plane
hingewiesen.

Die stirkste Steigerung der Investitionen ist im /n-
vestitionsgutersektor zu erwarten. Dieser Bereich be-
pann erst 1970 seine [nvestitionen kraflig auszuwei-
ten, als die Kapazitdten weitgehend ausgelastet wa-
ren und feststand, daB die Industrieinvestitionen
starker steigen wirden ais In der ,abgehackten®
Konjunktur 1963/64. Seit 1970 ist dieser Bereich
selbst Stltze der Investitionskonjunktur.,

Gbersicht 8
tnvestitionspline 1972Y)

Yeréinderung
1972 gegen 1971
in %

Industrie insgesamt . . e —_ 235

Grundsioffindustrie. .. ... o . s —107

Investitionsgiterindustrie e . <+ B0

Kaonsumgiiterindustria ... .. .. L - 90
Bargwerka . e e . — &6
Eisenerzeugende Industrie .. ... . ... .. A .. +201
Erdélindustrie e e e — 24
Stein- und keramlische Industrie e . +30°6
Glasindustrie . . PRI . . —-31 9
Chemische Indysiriea . . ... s e S+ 72
Papiererzeugung . . P C . —-387
Papierverarbeitung ... ..... . .. ..., e —~42°6
Holzverarbeitung .. .... ... .. ... oo —50 ¢
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie ... . - . +156
Ledererzevgung .. Lo L - — 3%
Lederverarbeitung .. ... . . . —24 6
GieBereiindustrie S e . + 26
Metallindusitie . . e . e +257
Maoschinen-, Stahl- und Eisenbay . .. . 4 20
Fehrzeugindustrie e e . . 108
Eisen- und Metallwarenindustrie .. . ... . - 29
Elektroindustrie.. . .. ... . —221
Textilindustrie . ..... .. .. .. L oo . + 14
Bekleidungsindustrie .. o . . —200Q

1) Ohne Bericksichtigung des Revisiensverhaltens.

Vor allem werden die Investitionen in der Stein-
und keramischen Industrie kraftig steigen, deren
Kapazitaten durch die Baukonjunkiur voll ausgeniitzt
sind und deren glinstige Ertragsentwicklung Ratio-
naliserungen und Umstellungsinvestitionen auf mo-
derne Baustoffe ermdglicht,

Die eisenerzeugende Industrie setzt ihre mittelfristi-
gen Programme ungeachtet der Konjunkturabtla-
chung auf dem heimischen Stahlmarkt zlgig fort. Die
Metallhiitten woellen thre [nvestitionen um rund ein
Viertel erweitern, darunter sind allerdings auch Pro-
jekte, die schon fiir 1971 geplant waren. In der Fahr-
zeugindustrie arbeiten die Firmen an einigen GroB-
projekten, die die Konkurrenzfihigkeit sichern und
Expansionschancen schaffen solien.
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Die Investitionsplane der Grundstoffindustrie bleiben
zur Zeit hinter den Realisationen des Vorjahres zu-
riick, doch kdnnen bei glinstiger Konjunkturentwick-
lung die Vorjahrsergebnisse erreicht werden. In der
chemischen Industrie liegen schon die Pléane iber
dem Vorjahrsniveau. Schwerpunkte sind unter an-
derem der Kunststoffsektor, der Chemiefaserbereich
sowie die Rationalisierung der Diingemittelproduk-
tion. Die Erdolindustrie rechnet mit Investitionen in
der Vorjahrshéhe. Die Verarbeitungskapazitat der
Raffinerie Schwechat soll in einer vierten Ausbau-
stufe auf 108 Mill. {1 Jahreserzeugung ausgeweitei
werden.

Auch im Konsumgiiterbereich erreichen die Pléne
nicht die Vorjahrsergebnisse. Deutlich niedriger sind
die Investitionen in der papiererzeugenden [ndustrie.
Die meisten Investitionen in Papiermaschinen sind
beendet. Ebenso sind in der Papierverarbeitung we-
niger Investitionen vorgesehen, als im Vorjahr rea-
lisiert wurde. Allerdings wird hier tatséchlich meist
mehr investiert, als urspriinglich beabsichtigt wird.
In der Glasindusirie (vor allem im Konsumsektor)
und Iin der holzverarbeitenden Industrie wurden
gleichfalls groBe Ausbaustufen abgeschlossen, und
daher ist ein Rilckgang der Investitionen zu erwar-
ten. In der Nahrungs- und GenuBmitielindustrie
nimmt die Investitionsneigung zu, Schwerpunkte sind
Milchverarbeitung und Zuckerindustrie. In der Textil-
industrie sowie in der Eisen- und Metallwarenindu-
sirie erreichen die Pléne die Hohe der fatséchlichen
Investitionen des Vorjahres. Bei ahnlichen Revisions-
mustern wie bisher miBte im Falle einer durch-
schnittlichen Konjunkturentwickiung das Vorjahrs-
ergebnis Ubertroffen werden. Welt geringer als im
Vorjahr sind die Plane in der lederverarbeitenden
und in der Bekleidungsindusirie, doch |aBt hier die
Konjunktur in den ersten Monaten 1972 erhebliche
Revisionen erwarten.

Die Unternehmungen in der Verstaatlichen industrie
erhdhten ihre Investitionen 1971 um 41% und pla-
nen auch 1972 starkere Investitionssteigerungen als

die Gesamtindustrie. Die kraftigste Ausweitung ist in
der Metallindustrie geplant (allerdings nach einem
starken Rlckgang 1971), dann folgen die eisenerzeu-
gende Industrie und die GieBereien. In der Elektro-
industrie wird viel weniger investiert als im Vorjahr.

Regionale Investitionsentwicklung

Die Investitionen sind 1971 in Niederdsterreich, Vor-
arlberg und Oberdsterreich besonders stark gestie-
gen, in Wien, im Burgenland und in der Steiermark
erreichten sie etwa den Durchschnitt, in Karnien
und Tirol nahmen sie schwécher zu und in Salzburg
lagen sie unter dem Rekordergebnis von 1970

1972 werden die [nvestitionen voraussichtlich im
Burgenland und in Karnten am kraftigsten expandie-
ren, starker als im Industriedurchschnitt werden sie
noch in Oberdsterreich erweitert werden. Ahnliche
Investitionspldne wie im Industriedurchschnitt wer-
den aus der Steiermark, Niederdsterreich und Wien
gemeldet. Unter den Vorjahrsinvestitionen liegen
die Plane in Tirol, Vorarlberg und der Steiermark.

Ubersicht 10

Hochgeschitzte Investifionen der Industrie In den
Bundesléndern

1970 1971 1972 Verinderung
1970 1971 1972
gegen gegen gegen
1969 1970 1971
Ml s in %
Wien . ... 2856 3745 3.558 4473 +31'1 — 50
Niederdsterreich  3.844 5891 5809 + 16 4532 — 14
Oberasterreich 4124 5.660 6.248 +418 +372 +104
Salzburg ... ... 1.084 763 581 +939 —29'6 —238
Tirel . 695 753 632 +206 + 84 =161
Yorarlberg . .. .. 667 924 708 +73 +384 232
Kérnten ... .. 682 768  1.007 +379 +127 4310
Steiermark ... .. 21646 2620 2623 +583 +211 4 01
Burgenland . 126 167 229 4377 +32 2 +37'6

In Wien wurde 1971 im [nvestitionsgiiterbereich am
lebhaftesten investiert. Sowohl in der Stein- und
keramischen Industrie als awch in der Maschinen-
industrie wurden die Investitionen stark erwsitert.

Ubersicht 9

Verstaatlichte Industrie

Beschiiftigie

1970 1971 1970

Verstaatlichte Industrie . 100192 100.697 3,564,847
Bergwerke ... ... ... G766 9 34k 154.068
Eisenerzeugende Ind. 41307 41.336 4,165 524
Chemische v, Erdélind. 14,562 14,769 1,339 660
GieBeraiindustrie . 2989 3107 77.488
Metaltindustrie ........ 4871 4929 174 769
Maschinen-, Siahl- u

Eisenbau . . e 14779 15.398 296,289
Eisen-u. Metallwarenind 4944 4843 235,794
Elektroindustrie.. .. ... 6974 6571 120,258

Investitionen Yerdnderung [nvestitionen
1971 1972 1971 1972 1971
gegen gegen je
1.000 § 1970 1971 Beschdftigten
% S
5,021.810 5395980 +40'9 + 75 49 BT
168 744 135.957 + 95 —i94 18.059
157487 2,374 137 5% 4 4202 47.776
1.936.400 1980273 44 5 + 23 131112
54,865 71242 ~292 +29'8 17 659
103.969 206.930 ~40 5 +99'0 21.093
387.479 387 150 +308 — 01 25164
172760 161,81 —270 — 43 35672
222722 78,400 +852 ~858 31,950
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Fiir 1972 werden von den GieBergien sowie der Nah-
rungs- und GenuBmittielbranche kréftige Investitions-
steigerungen gemeldet, die Pidne der Elektroindu-
strie liegen erheblich unter dem Vorjahr.

Niederdsterreich hatte 1971 die hdchsten Investi-
tionsausgaben je Beschéftigten. Kriftig stiegen die
Investitionen der Erddlindustrie, der Stein- und ke-
ramischen Industrie sowie der papiererzeugenden
und papierverarbeitenden Industrie. 1972 sind in der
Papierindustrie einige GroBprojekte abgeschiossen,
die Investitionen in der Stein- und keramischen In-
dustrie steigen weiter, ebenso erweitern die Maschi-
nen- und die Elekiroindustrie ihre Investitionen.

Auch in Oberisierreich war 1971 der Investitions-
glterbereich am expanslvsten: eisenerzeugende In-
dustrie und Fahrzeugindustrie hatten die hdchsten
Zuwachsraten. 1972 meldet der Grundstoffbereich
héhere Investitionspldne, der Konsumglterbereich
(Papier sowie Bekleidung} geringere.

Ubersicht 11

Invesiitionen der Produktionsgruppen in den Bundeslédndern
{Gleiche Masse der meldenden Firmen)

Verdnderung

1970 1971 1972 1971 1972

gegen gegen

1970 19711

1000S in %
Wien

Grundstoffind. . . 55 439 £3 290 46.277 —219 + 6%
Inveslilionsgiderind 734 D63  1.209 B44 1,057 095 +64 8 —12 6

Konsumgiterind .. 896,227 §97.508 1,034 233 +11'3 + &7

Miederésterreich

Grundstoffind, . 1,087 673 1,84553% 1,697 %00 +697 — 89

Investitionsgiiterind 722974 906886 1,023 346 +254 3128

Konsumgiterind. .~ 736908 1 275701 966 405 +362 —242
Oberssterreich

Grundstoffind. ... .. 688821 729.312 944 950 + 59 +294&

Investitionsgiiferind 1,607,640 2,319.748 2,771.847 +44 8 +19'5

Konsumgiiterind . 769166 1,019.317 691.084 +325 —323
Salzburg

Grundstoffind. . ... 44 993 29 308 23164 —349 —-210

InvestitionsgUterind 103 679 114.361 82 820 +143 —27 &

Kansumgdterind, . 397.778 225240  175.000 w43 4 —22'3
Tiral

Grundstoffind. . .. 31072 39 B24 32 002 4282 ~1%6

Investitipnsgiiterind 233 507 259 756 218920 +11°2 —1i57

Konsumgiterind. 143.254 142,934  120.231 —02 ~159
Varerlberg

Grundstoffind. . . 4 454 18187 8600 43063 —527

Investitionsgliterind. 20.496 11 526 85450 +23 2 —23 4

Kensumgiterind, 294583 407812 318625 +364 -21%
Kdrnten

Grundstoffind. ... . 141735 99 299 178.607 —29'% +79'%

Investitionsgiiterind. 40.886 97.046 99 054 +59 4 + 21
Kensumgiiterind 233763 274 985 339.693 +17 4 +235

Stelermark
Grundstoffind. . .. 351.341 414 901 279.022 +180 ~327
nvestitionsgiterind, 893535 1.026560 1,112038 +i4 % + 83
Konsumgiterind, . 470.658 602 474 653 981 +280 + 83
Burgenland
Grundstoffind, . . . . .
Investitionsglterind 3.509 17171 33700 43893 +96 3
Konsumgiterind 60943 58174 T0.300 - 45 +-20°'8
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Nachdem Salzburg bis 1970 die gréfiten Investitions-
steigerungen gemeldet hatte, nehmen sie seither ab.
Das ist zum Teil auf das Auslaufen einer GroBinve-
stition der Papierindustrie zuriickzufihren, aber auch
auf schwiachere lnvestitionsneigung im Grundstofi-
bereich (Chemie} und in der Bekleidungsindustrie
1972 liegen die Pléne in allen Bereichen unter dem
Vorjahr.

In Tirol nahmen 1971 die Investitionen in der holz-
verarbeitenden [ndustrie und in der Textilindustrie
stark zu. Fiir 1972 melden nur Stein- und keramische
Industrie, Elekiroindustrie, Nahrungs- und GenuB-
mitielindustrie sowie Bekleidungsindustrie steigende
Investitionen.

In Vorariberg expandierten die Investitionen 1971
kraftig. Chemische Indusirie, Eisen- und Metallwa-
ren-, Elektroindustrie und Bekleidungsindustrie waren
die Spitzenreiter. Die Plédne fiir 1972 sind niedriger:
nur Eisen- und Metallwarenindusirie, Nahrungs- und
GenuBmittelindusirie melden héhere Investitionspro-
iekie.

in Karnien wurden 1971 die [nvestitionen sowoht im
investitionsgliterbereich (Steine und Keramik) als
auch im Konsumglierbereich (Papier, Eisen- und
Metallwaren) kraftig gesteigert 1972 sind die Inve-
stitionspldne der chemischen Industrie und der Pa-
pierindustrie besonders hoch.

in der Steiermark erhéhten 1971 alle Bereiche ihre
Investitionen. Heuer plant der Grundstoffsektor
(Bergwerke und Holzverarbeitung) niedrigere Inve-
stitiocnen als im Vorjahr.

Burgenfand erweiterte in den Jahren 1970 und 1971
seine Investitionen um je ein Drittel. Fur 1972 ist
eine &hnlich kraftige Steigerung beabsichtigt. 1971
lagen die Schwerpunkte in der Stein- und kerami-
schen Industrie sowie in der Bekleidungsindustrie.

Bauwirtschaft

Reprasentation

An der Frihjahrserhebung des Investitionstestes be-
teiligten sich heuver 182 Firmen des Bauhauptgewer-
bes. 129 davon sind Oberwiegend im Hochbau, 53

Ubersicht 12
Betelligung an der Erhebung

Zahl der Beschéftigte Reprdsen-
Meldungen erfaBBt insgesarnt’) tatien
1. Februar Ende Jénner in %
1972 1972
Bavhauptgewerbe
insgesam? 182 37712 104 323 372
davon Hochhau . 129 21187 64081 331
Tiefbay S 53 16,525 27125 609

1) Laut Baupreduktionsstatistik, Osterreiches Statistisches Zentralamt
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Uberwiegend im Tiefbau tétig. Gemessen an den
Beschéaitigten reprisentieren die mitarbeitenden
Firmen mehr als ein Drittel (37%) des Bauhaupt-
gewerbes Die Reprisentation entspricht etwa der
vom vorigen Jahr und war im Tiefbau wieder héher
als im Hochbau,

1870: Investitionsboom

Nach der Flaute der Investitionskonjunktur in den
Jahren nach 1965 haben die Investitionen 1969 erst-
mals wieder zugenommen. 1970 sind sie ungewdhn-
lich kréftig ausgeweitet worden und waren nach den
jetzt vorliegenden endgiiltigen Ergebnissen um nahe-
zu die Halfte (+45%) héher als ein Jahr vorher. Die
Hochbaufirmen (- 46%) steigerien ihre Investitions-
ausgaben ann&hernd gleich stark wie die Tiefbau-
firmen (+44%). Insgesamt sind im Jahre 1970
hochgeschétzt 22 Mrd. S in Bauten und Ausriistung
investiert worden.

Obersicht 13
Investitionen des Bauhauptgewerbes!)

Bavhauptgewerbe Davon
insgesamt Hochbau Tiefbau
Investi- Verdnderung Investi- Verdnderung Investi- Yerdnderung
tionen gegen das tionen gegen des  ticnen  gegen das

Vorjahr Varjahr Vorjahr
Mill. & b Mill. 8 % Mill § oL

1963 .. 1373 . 903 . 470
1964 . 1483 +23 1173 +30 510 + &
1965 1934 +15 1.216 + 4 718 +41t
1966 1814 — 6 1.157 — 5 657 — 9
1967 . 1395 —23 891 —23 204 —23
1968 . 1272 — 9 778 —13 494 -2
1969... 1.312 +19 07 17 605 +23
1970... 2195 +45 1.325 |46 &70 +44
1971%) . 2783 +27 1744 +32 1.03% +1¢9
1972%) 2254 -19 1419 —1% 835 -—20
) Aus den Erhebungen des Invesfiti geschitzte G fsummen. —

#H Yorléiufige Angaben — 3) Planangaben.

Die Investitionskonjunktur in der Bauwirtschaft setzte
bereits ein, als die Produktion erst in einzelnen Bau-
sparten erhiht werden konnte. In der Folge ent-
wickelte sich die Baukonjunktur stirmisch, die In-
vestitionen wuchsen noch weit schneller. Der Investi-
tionsboom wird durch den Konjunkturaufschwung
nur zum Teil erkiart. Wichtiger Grund ist der geringe
Kapazitétsspielraum am Beginn des gegenwértigen
Konjunkturzyklus Durch den Rickgang der investi-
ticnen ab 1965 — zu Preisen 1864 sanken die In-
vestitionen um 07 Mrd 8§ — diirfie das Produktions-
potential Mitte 1969 bereits geringer gewesen sein
als 1965 Im Aufschwung wurden die maschinellen
Kapazititen rasch voll ausgelastet; der Kapazitdis-
engpall sowie der Nachholbedarf an Baugeriten
machten hohe Investitionen notwendig. Der zuneh-
mende Arbeitskréftemangel, der durch die stufen-
weise Arbeitszeitverkiirzung verschérit wurde, zwang

die Firmen, den Arbeitseinsatz zu rationalisieren und
Arbeit durch Kapital zu substituieren. Die Anwen-
dung arbeitsparender Bauweisen und der technische -
Fortschritt im Gerdteeinsatz erleichterte die Ratio-
nalisierung der Bautéfigkeit. Auf der anderen Seite
erlaubte es die Besserung der Ertrége — in den
konjunkturschwachen Jahren waren auch Auftrdge
zu sehr knapp kalkulierten Preisen dbernommen
waorden —, die Investitionsausgaben zu erhéhen. Die
reichlichen Mittel des Kreditapparates gestatteten
gleichfalls die Durchfilhrung von [nvestitionsprojek-
ten und schlieBlich dirfte auch das ,psychologische
Klima" die Investitionstitigkeit angeregt haben,

Abbildung 3

Verdnderungsraten der Invesiitionen
des Bauhauptgewerbes
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1} Verldufiges Ergebnis. — 2 Schéizwert,

Wie filr die Jahre ab 1968 wurden die Investitionen
auch fir 1970 vom Osterreichischen Statistischen
Zentralamt erhoben. Nach der offiziellen Statistik
wurden 1970 20 Mrd. S in Bauten und Ausriistungen
investiert (ohne kurziebige Wirtschaftsgiiier, Grund-
stlicke und gebrauchte Sachanlagen) In der offizi-
ellen Statistik sind die Anlaufschwierigkeiten noch
nicht ganz berwunden. Firmen, die Bauleistungen
nur als Nebenerwerb erbringen, werden aus der
Erfassung im Bauhauptgewerbe ausgeschieden. Der
Vergleich der Ergebnisse des Testes mit den Ergeb-
nissen der amtlichen Statistik muB daher auf einen
spéteren Zeitpunkt verschoben werden.
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1971: Fortdauer der Investitionskonjunktur

Die Investitionswelle setzte sich, wie schon die
letzien Unternehmerbefragungen erwarten lieBen,
1971 fort. Nach vortaufigen Ergebnissen wurde um
27% mehr investlert als 1870 Auf Grund fritherer
Erfahrungen wird die endgiltige Steigerungsrate
noch etwas hoher sein. Die voraussichtlichen Ge-
samtinvestitionen werden mit etwa 28 Mrd S nomi-
nell um 120%, real um rund BQ% {ber dem Tief-
punkt des Jahres 1968 liegen.

Die Revisionen von der Herbsterhebung {3. Plan) zur
Frithjahrserhebung waren stets ziemlich grofi. Zum
Teil erweist sich im Laufe der Bauausfiihrung der
vorgesehene Rahmenbetrag als zu gering. Zum Teil
werden die Investitionen auf Grund des gegen
Jahresende bereifs abzuschétzenden Betrishsergeb-
nigses und der Erfordernisse im Folgejahr gesteigert
Werterhthende Reparaturen an Bauten und Aus-
riistung, die Anschaffung technisch besserer Geréte
als die geplanten sowie Preissteigerungen wirken
sich ebenfalls auf die Revisionen aus.

Fir 1971 haben sich mehrere EinfluBfaktoren kumu-
liert, und die Plankorrektur war iiberdurchschnittlich
hoch {+27%). In erster Linie dirfie sie auf Kapazi-
tdtsengpdsse und optimistische Einschitzung der
Produktionsaussichten fir das laufende Jahr zuriick-
zufiihren sein, aber auch Preissteigerungen fiir Pro-
duktionsmittel (der GroBhandelspreis von Bau-
geridten stieg 1971 durchschnittlich um 6Y2%) und
das Vorliegen vorlaufiger Bilanzergebnisse trugen
wahrscheinlich gleichtalls dazu, wenn auch in gerin-
gerem MabBe, bei.

Nach den vorlaufigen Ergebnissen hat sich die In-
vestitionsstruktur 1971 zu den Bauinvestitionen ver-
schoben Der Anteil der Bauten ist von 8% (1970)
auf 9% gewachsen. Diese Erscheinung ist in der
gewerblichen Produktion fiir eine fortgeschrittene
Konjunkturphase typisch. Ob sie auch fiir die Bau-
wirtschaft kennzeichnend ist, werden erst die Er-
gebnisse der kommenden Jahre zeigen.

Die Ausgaben fir Ausriistung sind um 23% aus-
geweitet worden, Die krdftige Zunahme zeigt sich
auch in der Gerdteerhebung des Osterreichischen
Statistischen Zentralamtes per 31. Dezember 1971
Turmdrehkrine gab es Ende 1971 um 128 Stiick
mehr ais Ende 1970 Besonders deutlich war die
Steigerung bei den ganz groBen Gerdten Kréne mit
tiber 100 tm Tragfahigkeit wurden um die Hélite mehr
gezdhit als ein Jahr vorher. Chwohl die Verwendung
von Fertigbeton weiter vordringt, stieg der Bestand
an Betonmischern um 397 Stiick. Auch bei diesen
Gerdten nahmen die gréften Einheiten am kréiftig-
sten zu (+16%). In Fahrzeuge wurden 1971 eben-
falls hohe Betrdge investiert Lastkraftwagen mit
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einem Eigengewicht bis 51 wurden um 132 {+5%,),
solche mit mehr als 51 um 279 (4+8%) mehr gezahlit,
Die Verlagerung zur Bauweise mit Betonfertigteilen
spiegelt sich vor allem in den Investitionen in Tief-
tader. Ihre Zahl ist seit Ende 1970 um 83 Stlick aus-
geweitet worden, weit stdrker (+8%) als die von
normalen Anhingern (-+43 Stick oder 2%).

Ende 1970 verfligie die Bauwirtschaft Gber Bau-
gerate mit einer Leistung von insgesamt 2 20 Mill. PS
Ende 1971 war die Nennleistung der Gerédte ins-
gesamt mit 2 35 Mill. PS um 7% hdher. Theoretisch
standen jedem Arbeiter 1971 Baugerite mit einer
Leistung von schatzungsweise 16’5 PS zur Ver-
fugung

Ubersicht 14
Bestand an Baumaschinen und Baugeriten

Ende  Stiick PS5 Eigengewicht
1
Baumaschinen vnd Geréle

insgesami 1970 2 196866 33% 951
1971 . 2354.650 343 691
davon Betonmischer C.. 1970 22716 26.211 1%.007
1571 23043 101 702 18.013
Baustellensiles | . 1970 2.400 - 5287
1971 2510 — 5369
Turmdrehkréne .. 1970 3.681 85445 45312
1571 3.897 9% 726 55 001
Planierrgupen 1570 1.333 121.03 14 494
1971 1310 120 846 1431
Betonpumpen .. .. 1970 362 7.148 607
1974 455 11 284 203
Bagger . L .. 1970 3.036 181 637 4D 443
1971 3.241 200 616 48750
Ladegerdie. . . R | 1] 3375 259 463 29 338
1971 3.504 274149 2% 955
Schirfwagen oo 1970 103 9369 1347
1971 101 16.413 1 059
MotorstraBenhabel .. .. 1970 305 34134 3369
1971 325 37.201 3598
Walzen ... .o 1970 2113 55761 11.462
1971 2 250 58.443 11732
Lastkraftwagen . . ... 1970 6379 754 044 37796
1971 6790 819.357 40 406
Anhdnger .. .. .. 1970 1898 — 7 565
1971 1941 — 5105
Tieflader .. ... .. 1970 1034 - 9 359
1971 1.117 - 7412

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt; Jahresmeldung Uber den Bestand
an Baumaschinen und Gerdten (Stichtag 31, Dazember)

1972: Wéitere Zunahme der Investitionen zu erwarien

Nach jiingsten Ergebnissen (2. Plan) werden die
Baufirmen 1872 Investitionsprojekte im Werte von
225 Mrd. 8 durchfiihren. Die Investitionsplane sind
seit der Herbstbefragung (1. Plan} um 540 Mill. S
oder 32% nach oben revidiert worden. Das bedeutet
zwar gegeniiber den derzeit bekannten Plénen fir
1971 eine Abnahme um 19%. Die Erfahrung aus den
bisherigen Erhebungen lehrt jedoch, daB die ersten
Investitionsschatzungen bei den folgenden Erhebun-
gen immer stark nach oben korrigiert werden. Der
2. Plan wies bisher in allen Jahren einen Investitions-
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riickgang gegeniiber dem Vorjahr aus. Die Aus-
gangslage ist allerdings heuer unginstiger als in den
drei vergangenen Jahren.

Ubersicht 15
Auftragsiiberhang®) im Bauhauptgewerbe

Avftragsbestand
Hachbau Tiefbaw Adapiierungs- Insge-
arbeiten sami
Mill. §
Frohjohr 1971
Avftraggeber
sffentlich ... ..., 37258 £.236 2 2379 10.199'9
privat . ... .. 65098 §.7593 4562 87253
insgesamt . 102356 79955 &93 1 18.925 2
Frihjahr 1972
Auftraggeber
dffentlich #0258 78552 1763 120572
privar . . - 9499 4 1.73%4 4953 11 4341
insgesamt ... 13,2252 9.594°6 671 6 23.491'3
Auvftraggeber Verdnderung gegen das Yorjahr in 9%
&ffentlich. .. . . + 81 +-26'0 —25'9 41872
privat .. .. - +41°3 - 51 + 86 +310
inggasamt .. ... +2¢'2 4200 - 31 +241

f) Bsterreichisches Statistisches Zenfralomt Ergebnis der Halbjahrsmeldung
Uber den Aufiragstiberhang, Stichtag fewells 31. M&rz. Der Auftragsiberhang
ist die Summe aller den Unternehmen des Bavhavptgewerbes erfeillen, jedoch
noch nicht ferfiggesteliten Bauavftrédge.

Die Bauunternehmer orientieren sich fir ihre ersten
Investitionspléne an der HOhe der zuletzt realisierten
Investitionen und schéitzen die Investitionen des
néchsten Jahres eher niedrig ein. Die hohe Kapital-
intensitdt der Investitionsgiiter und die Gefahr einer
zu geringen Auslastung der Kapazitdten veranlaBt
die Unternehmer, ihre Investitionen vorsichtig zu
planen. Seibst wenn die Auftragsbesténde fir mehr
als ein halbes Jahr reichen, werden keine iangfristi-
gen Investitionsplane erstellt. Die Plane werden viel-
mehr je nach Kapazitiisauslastung und Auftrags-
eingang mehr oder weniger stark nach oben korri-
giert.

Die Nachfrage nach Bauleistungen nimmt auch heuer
liberdurchschnittlich zu. Der Hochbau expandiert
heuer rascher als der Tiefbau, der seine Leistungen
im vergangenen Jahr besonders kréftig erhoht hatte.
Vor allem der Wohnbau gibt der Hochbaukenjunktur
starke Impulse, Industrie und Gewerbe hingegen
diirften nicht so viel zur Belebung beitragen. Im
Tiefbau wachst der Kraftwerksbau Uberdurchschniti-
lich; wahrend der Briickenbau schwicher zunimmt,
steigt der Baubedarf der Linder und Gemeinden
starker Nach letzten Meldungen verfigten die Bau-
firmen Ende MaAarz (ber Aufiragsbestdnde, die um
24% hdher waren als im gleichen Zeifpunkt des
Vorjahres. Die libernommenen Aufirdge reichen aus,
die Firmen etwa ein halbes Jahr voll auszulasten,

Die glinstigen Produktionsaussichten werden sich
auf das Investitionsverhalten der Bauunternehmer
auswirken. Wenn man annimmt, daB die Investitions-

pldne wie im Durchschnitt der Jahre ohne Sonder-
einflisse korrigiert werden, kann man erwarten, daB
die Investitionen des Bauhauptgewerbes um etwa
15% hdher sein werden als 1971.

Obersicht 16

Planangaben fiir die Investiionen des Bauhauptgewerbes
und ihre Revisionen

1965 1966 1967 1968 1969 1570 4971 1972

Verdnderung gegen das Vorjahr in 9%

1. Plan . —14 —30 —16 —1% 14 21 —22
2. Plan .o=10 —13 —38 —-27 —% —4 —15 -19
3 Plan . .. —3 —16 ~33 -8} +3 +12 -3

4 Vortdufiges Ergebnis +12 —11 —26 —16 +13 +350 127
5 Endgtiltiges Ergebnis +15 — 6 —23 — 9 +1% 345

Revision gegen die vorengegangene Erhebuny in %

2. Plan . +1¢ — 5 +1 +29% 431 +51 +32
3Plan............. +8 —3 +8 +5 412 +17 +15

4 Vorldufiges Ergebnis 417 + 8 +17 414 +19 41 +27

5 Endglilfiges Ergebnis 3 +6 + 4 +8 + 5 =~3

Elekirizititswirtschaft
Neuerliche Revision der Investitionsangaben fiir 1971

Die &sterreichische Elektrizitdtswirischaftl) inve-
stierte 1971 544 Mrd. 8, 17% mehr als 1970. Die In-
vestitionsangaben fiir 1871 wurden von Befragung
zy Befragung nach oben revidiert. Die vorldufigen
Ergebnisse liegen erheblich (13%} lber den ersten
Planangaben fiir 1971. Die Unternehmen haben ihre
Pléne aus mehreren Grinden stirker als in friihe-
ren Jahren korrigiert. Der Stromverbrauch nimmt
seit 1968 Gberdurchschnitilich rasch zu, weshalb im
Vorjahr das Ausbauprogramm der Elektrizitétswirt-
schaft gedndert wurde Fertigstellungstermine von
Kraftwerken wurden vorverlegt und der frithere Bau-
beginn neuer Kraftwerke beschlossen. Auch die stei-
genden Baukosten und der rasche Baufortschritt
dank glinstigem Wetter im Jahr 1971 vergrdBerten
das urspriinglich geplante Investitionsvolumen.

Verbundgesellschaft und Sondergesellschaften in-
vestierten 1971 204 Mrd. S, 8% mehr als 1970.
188 Mrd. S (+8%) wurden fir den Krafiwerksbau
(Laufkraftwerke 118 Mrd. 8, Speicherkraftwerke
068 Mrd. S, Warmekraftwerke 002 Mrd. S), 016
Mrd. 8 (—2%) fiir den Bau von Verteilungsanlagen
und Verwaltungseinrichtungen ausgegeben. Von den
Investitionen entfielen 156 Mrd. S (+15%) auf Bau-
ten und 048 Mrd. S (—8%) auf Maschinen, Leitun-
gen und sonstiges Sachanlagevermbgen. 1971 wur-

1) An der Erhebung iber die Investitionen beteiligen sich
alle verstaatlichten sowie einige kleinere Elekfrizititsver-
sorgungsunternehmen. Die &ffentliche Elektrizitatswirt-
schaft wird nahezu voll erfaBt, die gesamte Elekirizitdts-
wirtschaft ~ gemessen an der EngpaBieistung aller Kraft-
werke (einschlieflich der Stromerzeugungsanlagen der in-
dustrie und der é&sterreichischen Bundeshahnen) — zu
84%,

285
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Obersicht 17
Investitionen der Elektrizitétswirtschaft

{nvestitionen Verstaatlichie Davon

der erfaBten ' Elekirizitdts- Verbund- Landes- Landeshaupi-

Elekirizitdts-  wirischaft kenzern gesell- stidtische

wittschaft schaften EVU
1963=100 Mill $
1963 ... 1000 4223 1.661 2421 149
1964 ... . 9% 4 4204 1.373 2.611 220
1965 ... .. 53 4011 1.548 2093 370
1966 ... . i198 5.096 2.377 2,403 316
1967 ... .. 1307 5,504 2757 2 548 199
1968 . .. 124 4 5207 2573 23N 263
1969 986 4157 1.805 2141 21
1970 . 107 § 4 537 1.868 2431 217
1971 ... 1259 5292 2042 Z 994 254
1972%) . 1691 7127 3194 3.631 302
Verdnderung gegen das Vorjahr in 9%

1944 . — Qs - Q5 —17 3 + T8 +555
1965 . - 41 — 46 +127 -19'8 4654
1986 .. 257 +270 +536 +148 —~14'6
1967 . + 91 + B8O +160 + 61 —371
1968 .. .. — 48 — 54 — 66 — 4% +320
196% —207 —20'2 —299 — 97 —197
%70 ... 4+ 90 + 91 + 46 +13 5 + 37
971 . 41714 +166 4+ 82 +232 +173
1572 +34 3 +347 +56'4 +213 +18¢

') Planangaben.

den Kraftwerke mit einer Leistung von 1725 MW
(Arbeitsvermdgen im Regeljahr 337 1 GWhH) in Be-
trieb genommen?). Der Leistungszugang war viel ge-
ringer als 1970 (274 MW),; er beschrinkie sich auf
Kraftwerksleistung in Speicherwerken.

Das Schwergewicht der Investitionen {ag 1971 bel
den Aufwendungen fir Laufkraftwerke (1970 wurden
die Mittel vor allem fiir den Bau von Speicherkraft-
werken verwendet) Das groBite derartige Bauvor-
haben war das Donaukraftwerk Ottensheim (Bauherr:
UOsterreichische Donaukraftwerke AG; Leistung
183 MW; Arbeitsvermdgen 1 100 GWh). 1971 konnten
die Griindungsarbeiten im Hauptbauwerkbereich ab-
geschlossen und ein Grofiteil der Betonierarbeiten
durchgefiithrt werden, Ottensheim wird planméBig im
Frihjahr 1973 den Betrieb aufnehmen Schwierig-
keiten mit dem Grundwasser verzdgerten den Bau
des Kraftwerkes Schénau (Bauherr: Ennskraftwerke
AG; Leistung 26 MW, Arbeiisvermbgen 106 ¢ GWHh).
Dennoch konnten die Bauarbeiten weitgehend abge-
schlossen werden. Im Friihjahr 1972 wurden die Tur-
binen eingebaut, und im Herbst wird das Kraftwerk
voraussichtlich planm&Big den Betrieb aufnehmen
Die Arbeiten am Kraftwerk Rosegg-St Jakob (Bau-
herr: Osterreichische Draukraftwerke AG; Leistung
80 MW, Arbeitsvermbgen 370 GWh) wurden 1971
begonnen, die termingerechte Fertigstellung im Spat-
herbst 1973 scheint gesichert zu sein.

1} Einen detaillierten Baubericht enthdlt die Publikation
~Oslerreichs Krafiwerksbauten 1971/1972%, Baubericht 1971,
Bauprogrammm 1972 der oOsterreichischen Elektrizitédtswirt-
schaft; Bundesministerium fir Verkehr; Bohmann-Verlag
KG, Wien,
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Bei den Zemmkraftwerken (Bauherr: Tauernkraft-
werke AG; Leistung 5175 MW, Arbeitsvermdgen
708 5 GWh), dem derzeit gréBien Speicherkraftwerks-
projekt konnte im Sommer die Schiegeissperre fer-
tiggestellt werden, fast drefi Monate friher als ur-
springlich vorgesehen. Im Krafthaus der Oberstufe
RoBhag gingen im Frihjahr die letzten Maschinen-
satze in Beirieb. Das gesamte Kraftwerksystem wird
erst 1973 voll funktionsfahig sein, da an Bachbeilgj-
tungen noch gearbeitet wird. 1971 setzten die Arbei-
ten am Speicherkrafiwerk Rodund !l (Bauherr: Vor-
arlberger lllwerke AG; Leistung 270 MW: Arbeitsver-
mogen 275 GWh) ein. Der Krafthausschacht wurde
betoniert, mit der Dammschiittung fiir das Staubek-
ken wurde begonnen.

Die Landesgeselfschaften Iinvestierten 1971 299
Mrd. §, 23% mehr als 1970. 0 70 Mrd. S (+17%) wur-
den fir den Bau von Kraftwerken aufgewendet (012
Mrd. § flr Speicherkraftwerke, 013 Mrd. S fiir Laut-
kraftwerke und 045 Mrd. 8 fiir Warmekraftwerke)
und 229 Mrd. S (-+25%) fiir die Errichtung von Ver-
teilungsanlagen sowie fir Verwaltungseinrichtungen.
Von den Investitionen entfielen 054 Mrd. S (+20%)
auf Bauten und 245 Mrd. S (+24%) auf Maschinen
und Leitungen. Der Leistungszugang betrug nur
23 MW gegen 110 MW im Jahr 1970.

GroBtes Speicherprojekt der Landesgesellschaften
war 1971 der weitere Ausbau des Kraftwerksystems
Fragant (Bauherr: K&rntner Elektrizitdts-AG; Leistung
88 MW,; Arbeitsvermdgen 2587 GWh). Im Bereich
der Oschenikstufe wurden Dammschittungen durch-
gefihrt, der Wurtendamm wurde fertiggestellt, flr
die Bachbeileitungen wurde mit der Fassung einzel-
ner Flilsse begonnen.

Obersicht 18
Zuwachs an Leistung und Arbeltsvermbgen im Jahr 1971

Monai Krafiwerk Zuwachs an
Leistung Arbeits-
vermégen
im Regeljahr
Mw GWh
Yerbundkonzern

Jénner bis August Zemmkraftwerke (TKWY),
Qberstufe Rafthag. 2 —4 Ma-

schinensalz . 1725 173°6
Unterstufe . — 55'8
Tuxbachiberleitung .. . — 507

Qkfober Speicherwerk Reilleck-Kreuz-
eck (ODK) Maltaiberleitung - 570
Insgesamt 172'5 337°1

Landesgesellschaften

Mai bis luni Innerfragant, AuBerfragant
(KELAG), Bachbeileitungen a1 Té
Mai bis Juli Urstein {SAFE) . . N 196 107 0
Insgesamt . 227 18476

Gesamizuwachs im Beraich der verstaatlichien Elek-
trizitdtswirtschaft (ohne Fernheizkraftwerke) .. 195 2 5217

KELAG = Kirntner Elekirizitits-AG.

ODK = Usterreichische Dravkraftwerke AG
SAFE = Salzburger AG fiir Elektrizitdtswirtschaft.
TKW = Tavernkraftwerke AG.
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Die Landesgesellschaften steliten 1971 das Salzach-
Kraftwerk Urstein (Bauherr: Salzburger AG fiur Elek-
trizitatswirtschaft; Leistung 196 MW, Arbeitsvermd-
gen 107 GWh} fertig. Auch die Arbeiten am Wéarme-
kraftwerk in Wien {Bauherr; Wiener Stadtwerke Elek-
trizitdtswerke; Dampfkraftiwerk Donaustadi; Erster
Block; Leistung 150 MW) wurden planmaBig fortge-
fithrt. Schornstein, Maschinenhaus und Schalthaus
sind im Rohbau bereits fertiggestellt. Das Kraftwerk
soll im Herbst 1873 in Betrieb genommen werden.

Investitionen der Elektrizititswirtschaft werden 1972
neuen Hochstwert erreichen

Die Investitionen der Elektrizitatswirtschaft werden
1972 um mehr als ein Drittel héher sein als 1971 und
mit Gber 7 Mrd. S einen neuen Héchstwert erreichen.
Entsprechend dem mitteliristigen Ausbauprogramm
der Elektrizitdtsversorgungsunternehmen wird zwar
der Kapazititszugang 1972 mit 26 MW besonders
niedrig sein, flr die Jahre ab 1973 sind jedoch groBe
Kapazitdtszugénge vorgesehen (1973 443 MW, 1974:
579 MW, 1975: 508 MW) Das Investitionsvolumen
wird daher auch in den kommenden Jahren auf sehr
hohem Niveau blsiben. Fast alle Unternehmen wer-
den 1972 mehr Investieren. Die Gesellschaften des
Verbundkonzerns und die Gemeinschaftskernkraft-
werk Tullnerfeld Ges. m. b. H. planen 56% hdhere In-
vestitionen, insgesamt 319 Mrd. S, die Landesgesell-
schaften 21% hdhere Aufwendungen, insgesamt 3 63
Mrd. S. Die Aufwendungen fiir das erste dsterreichi-
sche Kernkraftwerk wurden aus Geheimhaltungs-
griinden gemeinsam mit den Angaben fir die Ver-
bundgruppe ausgewiesen. Dem Beteiligungsverhali-
nis entsprechend sind die Investitionen je zur Halfte
den Landesgesellschaften und der Verbundgruppe
zuzurechnen. Dadurch wirde sich die Steigerungs-
rate bel der Verbundgruppe auf 52% vermindern
und bei den Landesgesellschaften auf 24% erh&hen,

Die Investitionsangahen fiir 1972 stiegen gegeniiber
der ersten Befragung vom Herbst vergangenen Jah-

Ubersicht 19

Planangaben fiir die Investitionen der verstaatlichten
Elektrizitaétswirtschaft und ihre Revisionen

1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

1 Plan +31'4 4148 +55 —i93 409 + 67 287
2 Plan Lo 43454 4928 —39 —163 +68B 4140 +347
3 fan . .. . +247 63 —54 —185 +63 +161 .
4 Vori&ufigesErgebnis +263 - 84 —54 —202 +49 4166

5. Endgiltiges Ergebnis +270 + B0 —54 —202 491
Ravision gegen die vorangegangene Erhebung in %

2. Flan + 52 +02 —66 + 34 436 + 55 + 94

3. Plan R , =72 — 58 —16 — 2?7 —05 L+ 18

4 VorltufigesErgebnis + 19 + 25 —03 — 21 —-13 + 446

5. Endgiltiges Ergebnis -+ 06 — 03 —00 00 441

res um 9%, weil damals der Investitionsaufwand fir
die Errichtung des Kraftwerkes Korneuburg nicht be-
kannt war, die Bauten im Winter 1971/72 rascher vor
sich gingen als geplant war und die Baupreise in der
Zwischenzeit gestiegen sind.

Von den Investitionen werden 1972 sowoh! die Bau-
wirtschaft (+31%) als auch die Elektroindustrie
(+38%) profitieren. Die Investitionsstruktur wird sich
stark von den Verteilungsanlagen (Investitionsanteil
1971: 48%, 1972: 41%) zu den Kraftwerksbauten
(49%, 55%) verlagern und hier wieder vor allem zu
den Warmekraftwerken (Investitionsanteil 1971: 9%,
1972: 17%).

Ubersicht 20
Investitionsstruktur der verstaailichien Elekirizitdtswirlschaft

1970 1971 1972 1971 972
Veréinderung gegen
das Yorjahr

Yerstaatlichie
Elektrizitdtswirtschaft

Mill. 8 in %
Bauten . 1.829 2123 2787 +161 + 313
Aupsriistung . ... 2.708 3.169 4340 +170 + 370
Insgesamt .. 4537 5.292 7127 +16'6 + 347
davon fir

Wasserkraftwerke 20z2 2121 2727 + 49 + 286

Warmekraftwerke . 307 468 1.217 +32 4 +160 2

Verteilungsanlagen . 1.986 2413 2893 +21 % + 199

Verwaltungseinrichtungen 222 290 290 +-308 Q

Verbundgeselischaft und Sondergesellschaften wer-
den 1972 mehr als je zuvor investieren. Bei den
Speicherkraftwerken werden die Arbeiten an den
Zemmkraftwerken und am Kraftwerk Rodund Il fort-
gesetzt, die Arbelt an den Kraftwerken Glockner-
Kaprun, Hirzbachbeileitung (Bauherr: Tauernkraft-
werk AG; Zuwachs an Arbeitsvermbgen 254 GWh)
sowie am Winterspeicherwerk Inneres Maltatal-Kolb-
nitz (Bauherr: Usterreichische Draukraftwerke AG)
voll anlaufen.

Obersicht 21

Voraussichllicher Zuwachs an Leistung und Arbeits-
vermégen im Jahr 1972

Monal Kraftwerk Zuwachs an
Leistung Arbeits-
vermégen
im Regeljahr
MW GWh
Verbundkonzern
Janner bis Juni Zemmkraftwerke
{TKW}
Tuxbachiberlzitung —_ 108
Teilstau Mayerhofen
vnd ReBhag .. .. - —233
September bis November Schénau (EKW) .. ... 250 106 9
Insgesamt | 260 LT
Landesgesellschaiten
August bis September Innerfragant, AuBer-
fragant (KELAG),
Fernspeicher, Bach-
beileitung. Auvistau - 441
Insgesamt .. — 44
Voraussichtlicher Gesamtzowachs im Bereich der
verstaatlichten Elekirizitéitswirtschaft {ohne Fern-
heizkraftwerke) ...... .. ... . S 260 138'5

EKW == Ennskrafiwerke AG.

287
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Abbildung 4
Investitionen in der Elektrizititswirischaft und Zuwachs an
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Bei den Laufkraftwerken werden 1972 die Arbeiten
am Kraftwerk Schénau abgeschlossen und die Ar-
beiten an den Laufkraftwerken Rosegg, Ottensheim
und Ferlach (Bauherr: Usterreichische Draukrafi-
werke AG; Leistung 75 MW; Arbeitsvermogen
336 GWh) fortgefihrt. Die Aufwendungen fir Wérme-

Obersicht 22
Investitionen des Verbundkonzerns

Inveslifionen

Bavten Maschinen') Bavten Maschinen'}
Verdnderung gegen das
Mill. § VYorjohr in %,
964 ... ... .. 745 551 “ .
1965 . . 1187 332 +59'3 — 398
1966 C e 2030 313 +710 - 57
1967 . e 1,965 740 — 32 —136'6
1968 ... ... . t1e21 906 —175 + 224
196% 1.045 701 —355 - 226
1970 . 1.361 87 +303 - 305
191 1 565 427 +159 - 123
19725 ... 1.887 1.232 +206 +1883

') EinschlieBlich Leitungen. — *) Planangaben.
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kraftwerke werden sprunghaft steigen. Das Dampf-
kraftwerk Korneuburg (Bauherr: Dampfkraftwerk Kor-
neuburg Ges. m. b. H.; Zuwachs an Leistung 285 MW)
wird erweitert; die Arbeiten haben bereits begonnen
Auch die Landesgeseflschaften werden 1972 beson-
ders hohe Investitionen téatigen. Die Mitte] werden
vor allem fir die Fertigsteliung des Speichersystems
Fragant und fiir den Baubeginn am Murkraftwerk
Gabersdorf verwendet {Bauherr; Steirische Wasser-
kraft- und Elektrizitats AG; Leistung 18 MW; Arbeits-
vermbgen 74 GWh). Die Aufwendungen flir Warme-
kraftwerke werden sich nahezu verdoppeln, weil mit
dem Bau der Warmekraftwerke Thei (Bauherr: Nie-~
derosterreichische Elektrizititswerke AG; Gesamt-
leistung 230 MW, davon Dampfblock 160 MW, Gas-
turbine 70 MW) und Neudorf/Werndorf (Bauherr;
Steirische Wasserkraft~ und Elektrizitdis AG; Lei-
stung 167 MW) begonnen wird und das Warmekraft-
werk Donaustadt in Wien fertiggestellt wird.

Die Aufwendungen der Landesgesellschaften flir Ver-
tellungsanlagen werden sich von 205 Mrd. S auf
229 Mrd. 8 erhdhen. Fast ein Viertel der geplanten
Leitungsinvestitionen werden auf die Elektrizitats-
werke in Wien entfallen, deren Aufwendungen im
Zusammenhang mit dem Bau des Kraftwerkes Do-
naustadt 1972 auBlergewdhnlich hoch sein werden.

Obersicht 23
Investitionen der Landesgesellschaften

Investitionen
Bauten Maschinen') Bauten Maschinen'}
Verdnderung gegen das

Mill. & Vorjahr in %
1964 . ... ... .. 1091 1429 p .
1965 . S 710 1.320 —34'9 - 74
1966 S 711 1.408 + 0% +21'8
1967 . - 767 1.682 + 76 4 46
1968 . s 553 171é —279 + 20
1949 . 416 1 658 —248 — 34
197¢ .. . 455 1.845 + ¢3 +11°3
1971 . . ;213 2313 +1%'6 +25 4
19725 . .. 872 24632 603 +138

1} EinschlieBlich Leitungen. — 2) Planangaben

Verkehrs- und Versorgungsbetriebe

Die Staddtischen Verkehrs- und Yersorgungsbetriebe’)
beabsichtigen 1872 286 Mrd S zu investieren, 10%
mehr als 1971. Héhere Investiiionen planen alle Spar-

1} An der Erhebung beteiligen sich 49 Betriebe (einschlief-
lich der in Wien fUr den U-Bahn-Bau zusté&ndigen Magi-
stratsabteilung) in 19 Stddten. Die stddtischen Gas-, Stra-
Benbahn-, O-Bus- und Ferpheizunterneshmen werden voll
erfafit, die stidtischen Autobusunternehmen sowie die
stadtischen Wasserversorgungsunternehmen zu mehr als
drei Viertel. Dariiber hinaus werden in die Investitions-
erhebung die Meldungen der Miirztaler Verkehrs G m b H,
der Niederdsterreichischen Wasserbau G.m.b.H., der
Ferngasgeselischaften der Steiermark und Oberdsterreichs,
der NIOGAS, der Burgenléndischen Erdélgewinnungs-
Ges. m b. H. sowie der burgenlandischen und der ober-
steirischen Gasversorgungsgesellschaften einbezogen.
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ten der Verkehrs- und Versorgungsbetriebe mit Aus-
nahme der Fernheizwerke.

Ubersicht 24

Investitionen der stédtischen Verkehrs- und
Versorgungshetriche

1970 1971 19721) 1971 1972")
Verdnderung gegen

das Yorjahr
Mill. § in %
Gaswerke | . 341 398 619 +16 6 +558
Wasserwerke , . o 327 316 394 - 32 4245
Verkehrsbetriebe?) . 803 1336 .48 86 3 108
Fernheizwerke .. . ....... 643 538 362 ~16'3 —326

ErfaBie Stadtwerke insgesamt 2114 2588 2.856 4-22°4 +106°4

) Planangaben. — ?) EinschlieBlich der Ausgaben fiir den Beu der U-Bahn
in Wien.

Die Gasversorgungsunternehmungen werden 1972 ihr
Investitionsvolumen um mehr als die Halfte (1 56%)
vergroBern. Die NIOGAS und die Ferngasgesell-
schaften in Oberdsterreich und der Steiermark ha-
ben groBe Ausbaupldne. Das Investitionsprogramm
der NIOGAS fir die Jahre 1972/1973 sieht die Ver-
legung einer Paralleileitung zur bestehenden Erdgas-
leilung West in den Bereichen Traismauer—Tulln
(Ldnge 245 km, Fertigstellung voraussichtlich Sep-
tember 1972) und Tulln—Stockerau (163 km, Ende
1972) vor. Dadurch wird es méalich, in diesen Gebie-
ten Haushalte und Industriebetriebe ausreichend zu
versorgen und auBerdem das Wérmekraftwerk ThelB
mit Erdgas zu beliefern. Die Fernleitung von Trais-
mauer nach Theil wird voraussichtlich Uber die neue
Donaubriicke nach Krems gefiibrt und dann am lin-
ken Donauufer stromaufwirts. Die Steirische Fern-
gasgesellschaft beabsichtigt, 1972 die Leitung von
Peggau bis Gratwein fertigzustellen und mit der Ver-
legung der Leitung bis Graz zu beginnen (diese Lei-
fung soll 1973 abgeschlossen werden). Gleichzeitig
ist eine Hochdruckleitung von Leoben nach St. Mi-
chael geplant. Dieser Abschnitt wird das erste Teil-
stilick einer Leitung in die Region Aichfeld-Murboden
sein. Auch in Oberdsterreich und im Burgenland wird
an der Erweiterung des Erdgasnetzes und an der
Verlegung von Ortsnetzen gearbeitet. Mitte 1972 wird
in Linz und Wels die Umstellung der Gasgerdte auf
Erdgas beginnen. In Linz wird sie voraussichtlich
drei Jahre dauern, die Belieferung von Linz und
Wels mit Erdgas erfolgt durch die Oberdsterreichi-
sche Ferngasgeselischaft.

Die Wasserkraftwerke planen nach dem Investitions-
rickgang im Vorjahr heuer um 25% hdhere Investi-
tionen. Fir die Entwicklung der Investitionen in die-

sem Bereich sind die Investitionsvorhaben in Wien
maBgebend, da rund die Hélfte der Investitionen auf
die Wiener Wasserwerke entfallt,

Im Bereich der Verkehrsbetriebe sind 11% hdhere
Investitionen vorgesehen als im Vorjahr, obwohl die
Aufwendungen 1971 besonders kréftig zunahmen
{+66%). GréBte Investoren sind die Verkehrsbe-
triebe in Wien und der fir den Bau der U-Bahn zu-
stdndige Magistrat. Der Bau der U-Bahn in Wien wird
1972 neuerlich zusitzliche Mittel erfordern, ohne
Aufwendungen fiir den Bau der U-Bahn waren die
Investitionen in diesem Bereich um 12% gesunken.

Die Investitionen in Fernheizwerke werden 1872 vor-
aussichtlich um ein Drittel niedriger sein als im
Vaorjahr, weil die Arbeiten am Fernheizwerk Linz be-
reits abgeschlossen wurden und der lnvestitions-
bedarf {lir das Fernheizwerk in Wien dem Baufort-
schritt entsprechend heuer abnehmen wird.

Obersicht 25
Bauliche Investitionen der stidiischen Verkehrs- und

Versorgungsbetriebe
ErfaBte Davan
Stadtwerke  Gas- Woasser-  Verkehrs- Fernheiz-
insgesamt  werke werke betriebe werke
Mill 8
1965 [ 233 -1 133 25 4
1966 . 27 27 181 62 1
%67 .. ... 401 43 204 63 91
1%68 . ... 474 35 236 118 85
1969 ... .. 673 14 239 244 176
1970 . . . 1.035 41 245 487 258
L5 4 S 1.430 o1 209 927 203
1972 ... 1 680 73 270 1.157 180
Verinderung gegen das Vorjahr in 24

1966 . +160 — 58% +335 +146 2
1967 . +47T9 L+ 592 +127 + 18 .
1968 . . +182 — 185 +15¢% + 856 - 63
1969 . .. 4420 — 598 + 14 4106 9 +107 4
1970 . 4338 +190'8 + 38 + 998 4 &7°0
1971 ... 4383 +1203 —157 + 9046 - 113
1972y ... +174 —192 +288 + 247 - 111

1} Planangaben

Wie in den vergangenen Jahren wird sich die In-
vestitionsstruktur auch 1972 weiter zu den Bauten
verlagern. Zwar sind die ersien Angaben Uber die
Investitionsstruktur noch unsicher, die Investitionen
in Bauten diirften jedoch wieder erheblich héher
sein als im Vorjahr. Die Verkehrs- und Versorgungs-
betriebe melden derzeit fiir 1972 17 Mrd. S bauliche
investitionen.
Karl Aiginger
Karl Musil
Rudolf Sladky
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